
 

 
   Jaguaribe, 28 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1174 

 

PORTARIA N º 354/11, 28 DE NOVEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em JUAZEIRO DO 

NORTE-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para 

participar do I Seminário de Formação Técnica Musical de Bandas Filarmômicas 

do RN, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 

28, 29,30/11 e 01, 02/12/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 28 de 

Novembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 355/11, 28 DE NOVEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar do 

Seminário Alfaprisma, no Instituto Prisma, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 28, 29 e 30/11/11 , quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 28 

de Novembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 356/11, 28 DE NOVEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARCELO JANUARIO 

DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para 

participar da Apresentação de Sistema de Gerenciamento, no CIVITAS, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 28, 29 e 

30/11/11 , quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 28 de Novembro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 357/11, 28 DE NOVEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação  para participar 

da Consultoria Financeira no CIVITAS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, 

na Aldeota, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) a diária, referente ao dia 

28/11/11 , quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 28 de Novembro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 358/11, 28 DE NOVEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ANTONIO 

GLERTON BARRETO PINHEIRO, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em JUAZEIRO DO 

NORTE-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar da Jornada 

de Gestão Escolar – PDE – Escola, na 19ª CREDE, a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 28/11/11 , quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 

(cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 28 de Novembro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

Portaria nº.325/11. De: 28 de Novembro de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Reginaldo 

Costa Fernandes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 173.048.903-63, RG. 

1332334, PASEP: 12437028899, Residente na Av. 08 de Novembro, 801, 

Centro, neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de Chefe de Gabinete, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento à Icó/Ce , a importância de R$ 80,00(Oitenta Reais), referente 

às  diária no período de 28/11/11 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01(Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 28 de Novembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 323/2011 De: 28/11/2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 28 à 30/11/11; 01 e 

02/12/11  quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 05(cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 28 de Novembro de 2011. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 324/2011. De: 28 de Novembro de 2011 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CHARLES DE 

LIMA NUNES, inscrito no CPF(MF) sob o nº.953-016.583-87, 

RG.3234832975-SSP/Ce., PASEP:1298754.819-4 residente na Pça. Assis 

Távora,304/ Bairro: Centro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período de 28 à 30/11/11; 01 e 02/12/11, quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(cinco) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 28 de Novembro de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO CONVITE N.º 2011.11.14.01 - 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO OBJETO: Contratação de pessoa 



 

 
   Jaguaribe, 28 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1174 

 

física apta a prestar serviços de coleta e elaboração de documentos, 

acompanhamento e mobilização popular, visando à escolha de ações para 

implantação de melhorias de serviços públicos em benefício da população de 

Jaguaribe, por meio de emenda de iniciativa popular ao congresso nacional, junto 

à Secretaria de Administração de Jaguaribe. CONTRATADA: MARIA 

AUXILIADORA BEZERRA, no valor global de R$ 7.500,00 (Sete mil e 

quinhentos reais). CONTRATANTE: Secretaria de Administração, ASSINAM 

PELA CONTRATANTE: JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES – PREFEITO 

MUNICIPAL, DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0301.04.122.0002.2.007 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 25 DE NOVEMBRO DE 2011. Jaguaribe – Ce, 28 de novembro de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 325.1 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, José Nunes de 

Oliveira, ocupando a função de Motorista, Matrícula nº 010221-0, na forma do 

Processo nº 066/2011, lotado no Gabinete do Prefeito, com fundamento no Art. Nº 

90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma 

Lei, Licença Especial de 03 (três) meses a partir da publicação desta REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 28 de novembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 379 /2011 JAGUARIBE, 28 de Novembro de 2011. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora MARIA DAS CANDEIAS 

LIMA  DE MENEZES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função 

de Coordenadora do PACS, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA - CE, a importância de R$240,00 

(duzentos e quarenta Reais), referente às Diárias no período de 29,30 e 01/12/2011, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 80,00(OITENTA REAIS). 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 

28 de Novembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 378 /2011 JAGUARIBE, 28 de Novembro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 150,00 (Cento e 

cinquenta reais), referente às diárias nos dias 21 a 25/11/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 28 de 

Novembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.11.18.01. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial Nº 

2011.11.18.01, para a Contratação de pessoa jurídica apta a prestar serviços na 

organização das Solenidades de Colação de Grau dos 9º ano das escolas públicas 

municipais, junto a Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe, com data 

de abertura para o dia 05 de dezembro de 2011, às 08:00h, na Sede da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N - Centro. 

Jaguaribe/CE, 25 de novembro de 2011. Francisco Nulinerve Lima, 

pregoeiro. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


